新 疆 财 经 大 学 文 件
校发〔2018〕18号             签发人：居来提·吐尔地

关于印发《新疆财经大学教学工作量核算
办法 (修订)》的通知
校属各单位：
    《新疆财经大学教学工作量核算办法 (修订)》已经2018年3月16日第6次党委常委会研究通过，现予以印发，请遵照执行。
（此件公开发布）
新疆财经大学
2018年3月19日
新疆财经大学教学工作量核算办法 (修订)
为了加强教学管理，规范学校的教学工作，准确反映教师承担的教学任务，使教师教学工作量核算办法更加科学化、规范化，充分调动广大教师从事教学工作的积极性和主动性，切实保证教学任务的完成，在原《新疆财经大学教师教学工作量核算办法》基础上补充修订，形成本办法。
第一条  核算原则
1.教师完成普通本科、辅修专业、继续教育及研究生等计划教学任务，按本办法计算当学期教学工作量。教学工作量分为教师课堂授课教学工作量和实践教学工作量（统称课堂教学工作量）及其他教学工作量。
（1）课堂授课教学工作量：包括备课、授课、辅导答疑、批改作业、考试命题、评卷等教学环节，以教务处、研究生处核定的计划课堂教学时数为核算依据。
（2）实践教学工作量：包括人才培养方案中规定的实验、实习、毕业论文（毕业设计）等环节教学与指导教学工作量。
（3）其他教学工作量：包括指导学生参加学科竞赛、指导大学生创新创业训练计划项目；双肩挑教师和外（返）聘教师课堂及实践教学工作量等。
2.教师课堂教学工作量采取标准课时计算，教师以教务处、研究生处下达的教学任务时数（T）为依据 (包括所有的考试课、考查课、跨专业选修课、通识教育选修课等)。
3.重修授课不计课时，可计教师业务档案工作量，并按学校有关规定单独核算计酬。
4.继续教育申请学位补习课程、继续教育函授安排在寒暑假、节日以及外派上课的教师工作量可计入教师业务档案工作量，由继续教育学院单独核算计酬。
第二条  教师课堂教学工作量核算办法
1.教师课堂授课教学工作量
教学标准课时＝T×（K1＋K2 ）×K3×K4
式中：T—按教学计划实际完成的课堂教学时数
K1—课程类型系数
K2—首开课系数
K3—教学规模系数
K4—英语授课系数
（1）课程类型系数K1的确定：一般课程（含创新创业学课）1.0；公共外语、公共汉语0.9；体育0.8；硕士研究生课1.6 ；博士研究生课1.8。
（2）首开课系数K2的确定：列入教学计划的学校第一次讲授的新课程为0.4。
（3）教学规模系数K3的确定：40人以内为1.0；41-60人为1.1；61-80人 为1.2；81-100人为1.3；100人以上为1.4。
（4）英语授课系数K4的确定：系数档次按照学校英语授课的有关规定执行。
2.实践教学工作量
（1）实验教学工作量
演示性、验证性课程实验按专业培养方案中教学计划课时核算教学工作量；综合性、设计性实验课程教学工作量按专业培养方案中教学计划课时的150%核算。实验教学类别以人才培养方案中的教学计划课程和实验课程教学大纲为判别依据。
（2）实习指导工作量
实习指导：专业实习指导（含实习报告或调查报告指导、评阅）工作量以学生人数为单位核算，每生计2个标准课时。
毕业实习指导（含实习报告指导、评阅）工作量以学生人数为单位核算，每生计5个标准课时。
（3）普通本科毕业论文指导（含拟题、指导、审阅、答辩、成绩评定等环节）工作量：每生按8个标准课时核算。
（4）继续教育成人本科毕业论文指导（含评审、答辩）工作量：每生按4个标准课时核算。
（5）每门考试课程期末考试计2个标准课时；考查课考试占用计划内课时不再另计课时。
第三条  其他教学工作量
1.指导学生参加学科竞赛教学工作量核定
经、管、文、法等学科以15课时/队核定，理、工等学科以20课时/队核算。
对于集体指导的参赛队按照“核定学时×认定参赛队数量÷指导教师数”进行核算。
2.大学生创新创业训练计划项目指导教师教学工作量核定
项目工作量在项目结题当年计算，一个项目只给予一次工作量认定。其中校级项目10课时/项，自治区级项目15课时/项，国家级项目20课时/项。同一项目有多名指导教师的，由指导教师共同分配该项工作量。未通过学校验收的项目不计工作量。
以上工作量均计入教师业务档案工作量，课酬按有关规定执行。
3.双肩挑教师工作量：具有教学职称的机关双肩挑干部原则上每周（不含休息日）授课不得超过4课时，授课课酬由课程所属院（部）发放，授课的课时计入教师业务档案工作量；学院的双肩挑干部每周（不含休息日）授课不得超过6课时。
4.外聘、返聘教师工作量：外聘、返聘教师授课课酬由课程所属院（部）发放；授课工作量计入外聘、返聘教师业务档案。
第四条  教师课堂教学工作量定额
单位：课时/学年
	职  称
	一般课程
	公共外语、公共汉语
	体育

	教  授
	180
	200
	225

	副教授
	200
	225
	250

	讲  师
	220
	245
	275

注：其中教师课堂授课教学工作量不低于70%。
第五条  双肩挑党政领导干部相应减免工作量
（一）处级以上领导正职每学年减免80标准课时，副职每学年减免60标准课时。
	职  称
	姓名
	减免后标准
	体育

	教  授

	225

	副教授
	刘继承
	170
	250

	讲  师
	李红军
	215
	275

	讲  师
	丛辉
	215
	275

（二）科级正职每学年减免50标准课时，科级副职每学年减免30标准课时。
	职  称
	姓名
	减免后标准
	体育

	教  授

	225

	副教授
	王宝庆
	200
	250

	讲  师
	罗智敏
	225
	275

	讲  师
	赵明
	225
	275

	讲  师
	张世敏
	225
	275

	讲  师
	吾拉木
	245
	275

第六条  核算程序
教师教学工作量的核算按教学计划执行课时为准，由各院（部）负责计算、审核，并公示教师教学工作量统计结果，若无异议报人事处审批绩效津贴。
第七条  本办法由教务处负责解释，自发布之日起执行。
新疆财经大学校长办公室                      2018年3月19日
4